
 
 

Maceió, 30 de julho de 2025 Nº 690 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 29 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001647/2025 INTERESSADO Juana Barreto Leite 

Rodrigues Palma ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33653206), autorizo a 

fruição de férias pela interessada no período de 28 de agosto a 11 de setembro de 

2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001628/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 

171/2025 (33734736) que opina pela possibilidade de contratação direta da 

empresa da empresa FLACIONAMENTOS inscrita no CNPJ/MF nº 

56.054.697/0001-39 especializada em serviço de manutenção corretiva elétrica, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 

Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001826/2025 INTERESSADO Lívia Telles Risso 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001829/2025 INTERESSADO Carolina Barros De 

Campos Goes Fink ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001723/2025 INTERESSADO Mariana Soares Braga 

Lages ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33660624) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 13 a 17 de outubro de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001674/2025 INTERESSADO Amanda Mineiro de 

Aguiar Barbosa ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33661116) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 3 a 12 de setembro de 2025 e 2 a 11 de dezembro 

de 2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001458/2025 INTERESSADO Patricia Regina 

Fonseca Barbosa ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33659014), autorizo fruição 

de férias pela interessada no período de 10 a 19 de dezembro de 2025, 

condicionada à obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na 

resolução pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta 

das audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 



 
 

Maceió, 30 de julho de 2025 Nº 690 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001500/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se devidamente instruído, autorizo a realização de pregão eletrônico, do tipo 

menor preço por lote, com fulcro na Lei Federal nº 14133/21, a ser realizado pela 

Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do Estado, para 

aquisição de elementos filtrantes, conforme justificativa nos autos, desde que 

observadas às recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 170/2025 (SEI 

33733114). Outrossim, considerando o teor do mencionado parecer, bem como a 

correta especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão 

Permanente de Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 404, DE 29 DE JULHO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA para 
compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 

5 de agosto de 2025, referente ao processo nº 0700227-05.2023.8.02.0068 – Vara 

do Único Ofício de Cajueiro. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 405, DE 29 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR os Defensores Públicos DR. RYLDSON MARTINS FERREIRA e 
DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL para compor a força tarefa para 

atuação na sessão plenária de júri designada para o dia 19 de agosto de 2025, 

referente ao processo nº 0500264-64.2007.8.02.0007 – Vara do Único Ofício de 
Cajueiro. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 406, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. MARCOS ÂNTONIO DA SILVA FREIRE 

para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações 

Itinerantes nos dias 29 e 30 de julho de 2025, com o fim de participar do programa 

“Expresso da Cidadania”, nos Municípios de Jacuípe/AL e Campestre/AL e 

DRA. ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA para atuar, de forma excepcional e 

sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial e 

Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes no dia 31 de julho de 2025, com 

o fim de participar do programa “Expresso da Cidadania”, em Novo Lino/AL.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 
 

 

 

 

      ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL  

 

 
ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 39/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 72/CGDPE/2024, para DESIGNAR, a pedido, o Defensor Público 

RYLDSON MARTINS FERREIRA para prestar plantão criminal capital no dia 

03 de agosto de 2025 e a Defensora Pública DANIELA TIMES RIBEIRO DE 

SOUZA para prestar plantão criminal interior no dia 27 de dezembro de 2025. 

Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

PORTARIA Nº 40/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 72/CGDPE/2024, para DESIGNAR, a pedido, o Defensor Público 

KELSEN HENRIQUE ROLIM DOS SANTOS para prestar plantão criminal 

interior no dia 02 de agosto de 2025 e a Defensora Pública LÍVIA TELLES 

RISSO para prestar plantão criminal interior no dia 30 de novembro de 2025. 

Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 41/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº 72/CGDPE/2024, para DESIGNAR, a pedido, a Defensora Pública 

ROBERTA BORTOLAMI DE CARVALHO para prestar plantão criminal 

interior no dia 03 de agosto de 2025 e a Defensora Pública LÍVIA TELLES 

RISSO para prestar plantão criminal interior no dia 24 de agosto de 2025. Maceió, 

29 de julho de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas no art. 21 da Lei Complementar Estadual 

nº 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000001721/2025. Interessada: Poliana de Andrade Souza. 

Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não está 

designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 
durante o período de férias requerido.  Maceió, 28 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001788/2025. Interessada: Carolina Barros de Campos 
Goés Fink. Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente 



 
 

Maceió, 30 de julho de 2025 Nº 690 

  

 
não está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 28 de julho de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000001674/2025. Interessada: Amanda Mineiro de Aguiar 

Barbosa Pereira. Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a 

Requerente não está designada, até a presente data, para exercer suas funções em 
regime de plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 29 de julho de 

2025. 

 
Processo nº 12070.0000001788/2025. Interessada: Mariana Soares Braga Lages. 

Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não está 

designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 

durante o período de férias requerido.  Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001458/2025. Interessada: Patrícia Regina Fonseca 
Barbosa. Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não 

está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 

plantão durante o período de férias requerido.  Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001816/2025. Interessados: Daniela Times Ribeiro de 

Souza e Ryldson Martins Ferreira. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 

permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se. Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001828/2025. Interessadas: Lívia Telles Risso e Roberta 

Bortolami de Carvalho. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de permuta 

de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista que será 

mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. Após, 

arquive-se. Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000001824/2025. Interessados: Lívia Telles Risso e Kelsen 

Henrique Rolim Dos Santos. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 

permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se. Maceió, 29 de julho de 2025. 

 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90023/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000830/2025 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material elétrico 

 

EMPRESA: GR COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 17.451.234/0001-58 

TOTAL LOTE/GRUPO 01: R$ 44.047,80 (quarenta e quatro mil quarenta e 

sete reais e oitenta centavos) 

 

EMPRESA: CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO 

CNPJ: 29.307.671/0001-81 

TOTAL LOTE/GRUPO 02: R$ 23.337,80 (vinte e três mil trezentos e trinta e 

sete reais e oitenta centavos) 

TOTAL LOTE/GRUPO 04: R$ 2.610,00 (dois mil seiscentos e dez reais) 

 

EMPRESA: 55.765.881 TALITA PALAGANI DO NASCIMENTO GARCIA 

CNPJ: 55.765.881/0001-23 

TOTAL LOTE/GRUPO 03: R$ 9.086,00 (nove mil e oitenta e seis reais) 

 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br  

 

Maceió, 29 de julho de 2025.  

 

Meliana M. Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

 

      COORDENADORIAS  

 

 

 

PORTARIA 1ª Coordenadoria Regional Metropolitana de Maceió, N. 

08/2025 
 

A COORDENADORA DA 1ª REGIONAL METROPOLITANA DE 

MACEIÓ infra assinada, atendendo ao disposto no artigo 2º, inc. I da 

RESOLUÇÃO CSDPE/AL Nº 002/2013, que regulamenta as competências das 

Coordenadorias Regionais da Defensoria Pública do Estado de Alagoas, e tendo 

em vista as férias regulamentares da Defensora em atuação na Defensoria da 1ª 

vara de Marechal Deodoro, Dra Livia Teles Risso,  resolve editar e publicar a 

seguinte portaria para definir as atribuições dos Defensores integrantes da 1ª 

Regional Metropolitana,  durante o período compreendido entre 01/07/2025 até 

15/07/2025: 
 

I – À Defensora Pública Candice Brasil,, incumbirá o recebimento das 

intimações via ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas da  1ª Vara de 

Marechal Deodoro, no período compreendido entre 01 a 02/07/2025; 

II -   À Defensora Pública Amanda Mineiro, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 03 e 

04/07/2025; 

III -  À Defensora Pública Heloísa Bevilaqua, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 05 a 

07/07/2025; 

IV- Ao Defensor Público Wagner Almeida, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 08 a 

09/07/2025; 
V - Ao Defensor Público Welber Queiroz , incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 10 a 

11/07/2025; 

VI - Ao Defensor Público Rafael Amorim,, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 

Maceió, 30 de julho de 2025 Nº 690 

  

 
da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 12 a 

13/07/2025; 

VII – A Defensora Pública Carina Soares, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no período compreendido entre 14 a 

15/07/2025; 

VIII – A Defensora Pública Suellen Aguiar, incumbirá o recebimento das 

intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas 

da  1ª Vara de Marechal Deodoro, no dia 16/07/2025; 

 

 

Compete ao Defensor(a) Público(a) em gozo de férias fornecer o contato da 

sua equipe de apoio para comunicação e auxílio aos defensores  substitutos 

durante o período de afastamento. 

 
Paripueira, 25 de julho de 2025. 
 

HAYANNE AMALIE MEIRA LIEBIG 
Coordenadora da 1ª Regional Metropolitana de Maceió 

 
 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

 
RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS PARA SELEÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS EM DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 29/2025 através do processo E:12070.0000001672/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a relação nominal dos(as) candidatos(as) inscritos(as) 

no processo seletivo para formação de cadastro de reserva de estagiários(as) do 

Curso de Direito, com atuação nas unidades da Defensoria Pública situadas no 

município de Limoeiro de Anadia/AL, conforme tabela a seguir: 

 

 

QUANTIDADE NOME 

1 Lauany Maria Oliveira Nascimento 

2  Jefferson Roberto Ferreira Alves 

3 Heshilly Maria Assunção da Silva 

4 Nathalia Maria Lima Silva 

5 Kauanny dos Santos Alves 

6 Maria Valleska Santos Silva 

7  Pedro David Ferreira Dos Santos 

8 Nathan Elias Laet Carlos 

9 Maria Vitoria Farias Santos 

10 
Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira 

Leite 

 

 

Maceió, 23 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberto Alan Torres de Mesquita 

Defensor Público do Estado de Alagoas 
Membro da Comissão 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 29/2025 através do processo E:12070.0000001672/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Limoeiro de Anadia - AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o 

nome do candidato e a nota atribuída à prova escrita. 

 

NOME NOTA 

Nathalia Maria Lima Silva 8.0 

Lauany Maria Oliveira Nascimento 
6.5 

Kauanny dos Santos Alves 
6.0 

Jefferson Roberto Ferreira Alves 
1.5 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 29/2025. 

 

 

 

Maceió, 30 de julho de 2025. 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberto Alan Torres de Mesquita 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 


		2025-07-30T10:40:07-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




